Variae lectiones et notæ.

² Ἰσ. ἀπροσπαθῶς. ³ Πεντηκοστῆν.

A Si enim, ubi neque oratio fiebat, neque probi erant homines (ut super Jona), **196** adeo tamen sors valuit, quod recta intentione fieret; multo magis hic merito replevit chorum, et ordinem perfecit, qui hac ratione monstratus fuit. Quare oportet unumquemque tenere locum, quem sortitus est, ac nec sibi procurare (non enim sors id esset) nec refugere eum, qui datus est. Si enim rata habentur, quæ sunt a sorte, multo magis quæ a Deo sunt, seu cum Deus eligit. Necesse vero est, ut et is, qui eligit, id sine partium studio faciat. Illa enim vera sors est, non quam vult ipse, sed quam gratia moderatur. Apostoli igitur, antequam Spiritum sanctum recipere, sorte negotia administrabant: postea vero et multitudine, et propria gra-

B

CAPUT III.

De divino Spiritus sancti in apostolos descensus die Pentecostes.

Dominica Pentecostes.

TEXTUS.

II, 1-11. Et cum complerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco. Et factus est repente de cælo sonus, tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispertitæ linguæ tanquam ignis, seditque supra singulos eorum. Et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis. Erant autem in Jerusalem habitantes Judæi, viri religiosi ex omni natione quæ sub cælo est. Facta autem hac voce, convenit multitudo, et mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupebant autem omnes et mirabantur, dicentes: Nonne ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt? Et quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram, in qua nati sumus? Parthi, et Medi, et Elamitæ, et qui habitant Mesopotamiam, Judæam et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiam et Pamphyliam, Ægyptum et partes Libyæ quæ est circa Cyrenen, et advenæ Romani. Judæi quoque et **197** proselyti, Cretes, et Arabes: audimus eos loquentes nostris linguis magna lingua Dei.

COMMENTARIUS.

Hoc est, non ante Pentecosten, sed circa ipsam, ut ita dicam, festivitatem. Decebat enim, ut ista festivo tempore contingerent, ut qui Christi crucifixioni præsentibus fuerant, ista quoque viderent. Quoniam igitur die Pentecostes lex vetus est data, congruum erat, ut eadem die Spiritus sancti gratia daretur: ac præterea ut divinæ naturæ substantiæ ostenderetur indivisa: quippe quæ tum in Veteri, tum in Novo Fœdere, ac diversis tempori-

bus, perfectum efficit divinorum oraculorum concentuum. Quemadmodum enim Salvator mortem subiturus, eo tempore pati voluit, quo agnus mactari et offerri solebat, ut ipsi typo conjungeret veritatem; sic et Spiritus sancti adventus eo, quo lex data est, tempore contigit, ut palam fieret, sicuti Mosaicam legem, ita et Evangelicam a Spiritu sancto esse. Recte autem « sonum de caelo factum esse » ait; quandoquidem et vox Dei in monte de caelo facta est ¹⁰: et tunc « ignis apparuit ¹¹ » ut etiam antiqua visio eundem et tunc et modo advenire demonstraret. « Tanquam ignis » vero ait, addita scilicet particula « tanquam, » ne corporeum quidquam de Spiritu sancto suspicari quis posset. Ait etiam, « tanquam spiritus: » neque enim ventus erat. « Seditque, » hoc est permansit, requievit. « Sedere » enim firmitatem et permanentiam denotat. Non autem supra duodecim tantum, sed etiam supra septuaginta discipulos, quin supra singulos « centum viginti » Spiritus sanctus resedit. Congruè vero non in ore, sed supra caput linguas receperunt; non enim in naturale organum infusus est Spiritus; ne ex proprio ore ea, quæ non habebant, se proferre existimarent. Sed, sicut aqua e caelo veniens ad montium primum cacumina, et exinde in subjectas valles defertur; sic, verticem velut montem quemdam statim occupans Spiritus sancti gratis, deinde ex capite in cerebrum, ac postea in os et cor se effundit, totumque hominem, sumpto a capite initio, replet. Aliter: Quoniam apostoli totius mundi doctores ordinabantur, ordinatio autem non aliter, quam supra caput sit; congrue ipsi linguas supra caput receperunt. « Erant autem in Jerusalem. » Ut ostenderet, confusionem a timore et spectaculi novitate esse ortam, ait: « Confusi sunt timore. » Et quidem merito. Putabant enim ipsorum **198** exitium rem istam portendere ob audax facinus, quod contra Christum patrarant. Igitur conscientia ipsorum animas concutiebat, quod recens adhuc esset in manibus eorum cædes Domini: quare ipsos omnia terrebant, ac pavidos trepidosque reddebant. « Quoniam audiebat unusquisque. » Idecirco ante cætera linguarum donum acceperunt apostoli, quia ad omnia loca se conferre debent. Et sicuti, turris Babelicæ tempore, una, quæ tunc erat lingua in multas divisa est; ita nunc multa linguæ in unum hominem confluerunt, ut idem ipse et Latine, et Persice, et Indice, et aliis plurimis linguis, Spiritu sancto intus insonante, loqueretur: unde hoc donum « linguarum donum » vocabatur, quia multis linguis loqui poterant.